Como se ve no pueden calificarse precisamente de cordia
les las relaciones entre el Monasterio y sus vasallos durante 
este período; quizá mediase en ello la intervención de Morella, 
resentida por las cuestiones que sostenía con Benifazá por el 
asu·nto de la jurisdicción Alfonsina. 

t HONORIO GARCfA 
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El Cartulario de Tavernoles 

(Continuación) 

2 

27 de febrero de 855 

Donación de posesiones distintas en el lugar llamado La 
Font [en el actual Parroquia de Orló] y objetos de uso 
privado, hecha por el presbítero Venenado a la iglesia 
de San Andrés apóstol y a Digno que la rige. 

Cart. fol. 50 v. y 51 r. n. 0 96 . Copia del P. PASCUAL 
Monumenta IX pág. 97. PLANDOLIT Cart. pág. 155. 

IN Dei omnipotentis nomine et Sa¡vatoris noslri 
lhesu Christt. Ego Venenatus meminitus presbiter in 

15locum ad ipsa fonte cuius vocabulum nomine Lactavice 
edificavi in eo doinum Dei in honore Ap stoli, domos 
cum exiis vel regressiis, vineas, or'Jos, arbores pomife
ros vel inpomiferos, !erras cultas, lam cultum quam el 
incultum, ga rriciis, silvis, omnia et in omnibus sic dono 
ego iam supra dictus presbiter nequando ,subrepenlina 

20 et cogitans diem exi tus mei ut quando migrare de hoc 
seculo el venero ante tribunal Domini nostri lhesu 
Christi reus adque confusus, quia si ::: mihi placuit el 
placer de omni omnino quidqui dicit ve! nominari potest, 
quidquid agumentavi ve! deinceps Deo propicio agu
mentare potuero in auro, argento , duos vestimenta , sic 
dono omnia et in omnibus a Domi no Deo et Sancto 
Andreo apostolo et tibi fralre meo Digno presb'itero, 

25 sic propt,er tua carita te el quo d dedicaverunt paren tes 
tui ad ips11 Dominio Dei et quod ego te el egí i n honorem 
sacerdocii el adtitulavi te ad ipsum Sancti An dree et ad 
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fratres presentes vel supervenientes suc/successuri 
qui in conversione vocaverint dies suos, et teneant te 
ad magistro providentia promti et tu illos ad discípulos 
sicut bonus pater ut tam solvendi quam ligandi potes-

5tatem abeas ex presentí, ita vero pos obitum meum hec · 
omnia superius nominata cum sua"'-s/afrontaciones; 
Et abet affrontaciones ipsum hec omnia de ¡a parte de 
flumine Secore, ¡¡a parte in cacumine de ipso monte 
Atralle et de ¡¡¡a parte in ipso eolio de Lane"ra et de 
¡¡¡¡a vero parte in ipsa rocha Rubia qui vergit contra ipsa 
gorgante et discurrir usque in flumen Sigeris. Dono ego 

10 Venenatus meminitus presbiter ipsum hec omnia sicut 
ínter istas .iiii. afrontaciones includunt ad Domino Deo 
et Sancto Andree apostolo et tibi fratri meo Degnone 
presbítero omnia et in omnibus ab integrum. Et est 
manifestum. Ut quis sane, quod fleri mini me credo esse 
venturum, quod si ego Venenatus presbiter au aliquis 
de heredibus meis vel quislibet horno contra hanc srip
turam venerit au ego venero ad disrumpendum iram 

15 eveniat el vivos eos terra absorbeat si cut obsorbuit 
Dathan et Abíron et cum ludas Charioth partem accipiat 
et ad líminibus Sancte Dei Ecclesie extraneus efflciat. 
Facta carta donacíonis sub die .iii. ka!. marcias anno 
.xv. regnante domno Karulo rege in Christi nomine. 
Benedictus presbiter qui hunc scriptura donacionis fecit 
tes tí bus tradidit. Sig t num Busenicus. Sig t num Gon-

20 teioci. Sig t num Floridii. El de Bonus ss. Dado qui hanc 
scrípturam donacionis rogitus scripsit el ss. die et anno 
quod SUPRA. 

En el fol. 51 r. 6, raspéldo en ii11
• Inicia el documento 

la lista de cartas siguientes: 
lncipiunt kartae Sancti Andree el de lpsa Chera. 
Karta de Chera de ipso campo de Sorri. 
Karta de Chera de ipso vinea. 
Karta de Petro Sumner de Chera. 
Karta Arnaldi de Castellís. 
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25 de marzo a 31 de diciembre de 912 

Donación a la iglesia de Santa Eugenia de la Torre, con 
motivo de su consagración, de varias posesioñes, 
hecha por el conde Seniofredo y el obispo de Urgel, 
Nantigiso . .Su-misión a Santa Eugenia de las iglesias de 
San Esteban, San Pedro y S11n Félix con sus perte
nencias . 

Cart. fol. 8 v. y 9 r. n. 0 19. Copia del P. PASCUAL 
Monumenta IX pág. 48-9. PLAN DO LIT Cart. 'pág. 24. 

ANNO lncarnacionis Domini nostri Ihesu Christi 
.d.cccc.xiii0 indicione secur¡da, sub anno xv° Karulo re
gis, veniens venerabilis antestis Nantiguisus Sancte 
Marie Sedis Urgellitane ecclesie episcopus in predicta 
comit·atu in loco nuncupandum Torre per preces domni 
Seniofredi incliti marchionisad <;onsecrandam ecclesiam 

20 in honore Dei omnipotentis et Sancte Eugenie virginis 
Christi, quem prefatus princeps pro amore divinitus ce
lestis patrie et pro timore orribilis gehenne penari et 
zabulo mortis efugiendum et statum Sancte Dei Eccle
sie erigendum, ut remuneracionem a iusto iudice conse
qui valeat et cum sanctis agminibus in celesti regione 
coruscet; ideoque iam dictus comes dono ad domum 
Sancte Eugenie predicte, qui est fundara in iam dicto 

25 comitatu Urgello in villa vocitata Torre qui est in monte 
Cogo!, decimas et primicias de meas villulas , una con ·· 
sensu domni Na ntigisi episcopi iam dicti et canonico
rum eius ve! cum omni katerva eorum qui sub manu eius 
viden/tur Deo famularii. Ob hoc igitur ego Seniofredus 
prefatus dono ad predictam ecc!esiam ad diem sanctum 
consecracionis ipsas decimas de ipso monte iam dicto 
Cogo! sive de lpsa Torre et Savigna et Capmaior, Vi lela 
et Aravago, Aristot et Cercedol et Abiglers et Hiel et 

~>Zevert et Hedra, Envergera et Enval puiol; hec omnia 
iam dicta dum vivo terciarn partem ei dono et concedo 
et alia iuris mee retineo, post obitum vero meum rema-
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neat ad predicta ecclesia pro redepcione anime mee. 
Enimvero prefatus episcopus dono, tracto atque concedo 
ad iam dictam ecclesiam Sancte Eugenie in dierrl dedi
cacionis parrochiam cum villulis bis nominibus supra 
nominatis cum primiciis el decimis et cimiteris et obla
ciones fldelium quantum ad illas villulas pertinet supe-

lo rius nominillas; tradimus namque atque subicimus 
baselicas qui sunt fundatas in ipso parroc)lia iam dicta, 
bid sunt Sancti Srephani et Sancti Petri vel Sancti Fe'li
cis cum cimiteri"'i/s earum in dominio et potestate 
Sancte Eugenie. Et habent affrontaciones predicta eccle
sia et parrochia in ipso vilar que vocant Morters et de 
alía in villa de Hereduz et de .iii. in serra de Romfla 

t5 si ve in villa que vocant Agn<mes, de .iiii. ve ro parte in 
lpsa Cernadola. Decernimus itaque inconvulsibiliter 
atque oerhemniter statuimus. ss. NANTUGlSUS sancte 
VIRGELUSTANE ecclesie episcopus, hanc dotem fteri 
iussi el proppia. Suniefredus comis ss. qui hanc eccle
siam consecrarii fecit et hunc dotum corroborari prece
pit. Sigfnum Sunlane. Sigfnum Oriolus. Sigfnum Du· 
dicane. Leodarius levita. ss. Hoprila presbiter ss. 

20 (signum) Ego Bonus presbiter scpcrpsi ss. Andreas 
presbiter ss. Radulfus ss . Felis levita ss. BALASCO 
PRESBlTER ss. USlLUS PRESBlTER QUI HANC 
CARTAM DONACIONIS VEL dotis ecclesie rogatus 
scpsi et ss. sub die et ann.o quod SUPRA. 

En el verso, penúltima línea, raspado, parece haber 
dicho domnus. Aparecen en el verso dos apostillas y 
tres en el recto: Nota. Asis mostre la dita exclesia de 
Senta Eugenia com fonc consegrada, etc. 

Donatio y consecratio de Senta Eugenia de la Torre 
de Campmaior. 

Cogol. 
Com foren dast los delmos de lel, Estargania [y 

Cap]maior al monestir. 
Hos facit ad irisiones questionis cum domno della 

Bastida. 
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21 de marzo de 914 

Sumisión de los monasteriQS de San Vicente, San Martín, 
- San Esteban, San Santurnino Aganense, San Jacobo y 

San Andrés [del valle de Castellbó] con sus alodios 
y diezmos y primicias, parroquias y villas subyacentes, 
hecha por los obispos Nantigiso de Ürgel y Adolfo y el 
conde Seniofredo al monasterio de San Saturnino de 
Tavernoles y a Baldrico su llbad. 

Cart. fol. 10 r. y v. n.• 21. Copia del P. PASCUAL 
Monumenta IX pág. 19 y 50. PLANDOLIT Cart. página 
28. Ed. VILLANUEVA Viaje X pág. 252 XV. 

ANno lncarnacionis Dom~ni nostri lhesu Christi 
.dcccc;.xiiii. indecione .ii., cum in un u m convenissent 
venerabiles · antestites Nantigisus scilicet et Adulfus 
atque excellentissimus comes et marchio Sunifredus 

5 cum non modica multitudine religiosorum abbatum 
atque presbiterorum el tocius ordinis clericorum sive 
fudicum atque nobilium virorum Urgellitano comitatui 
degencium, allata est queda m querimonia a prefato Nan
tigisio episcopo et ante conspectu incliti comitis Suni
fredi de corundam zenobítarum lo"'-c/ca, id est Sancti 
Vincentii cum suis parrochiis et alodiis, hoc est Sancti 
Marlini el Sancti Salurnine Aganensi cum decimis el 
primiciis et ftdelium oblacionibus, cum villa que nomi
nara dicitur Albezed cum suis decimiis el primiciis 

10 el fldelium oblacionibus, et Sancto Martino cum villulis 
suis ad eum perlinenlibus, id est Semitas el Bescaron 
cum suis primiciis et decimis et aliis villulis similiter 
cum decimis et primiciis, et Sancto Stephano cum deci
mis suis el primiciis, et Sancto Iachobo cum decimiis 
suis el primiciis, et Sancto Andrea cum suis decimis el 
rebus · sibi -perlinenlibus que olim fuerant regulariter 
constituta el nunc, deficientibus abb(alibu)s et mona-

15 chis, ita sunt des titula ul non sol u m qui in his regula
riter Deo serviat nullus apparellt verum etiam nec esset 
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qui terras et vineas incoleret nec laboraret set nec 
domos di rutas construere non . valeret; quamobrem pr.e
libati antestites et comes seu príncipes atque omnis 
cetus ruinam tantorum locorum conspicientes atque 
nimium condolentes animo comuni statuere decreverunt 
ut qui dudum cenobia fueran! regularía et modo non 
prevalent ad quendam monasterium Sancte Saturnini 

20 vocitatum, qui Christo propicio a Baldrico abbate sois
que subiectis monachis gubernatur et custoditur, forent 
subiecta et in perpetuum stabilita nec loca, que semel 
Deo et regulam' Sancti Benedicti fueran! dicata, in alío-· 
rum stipenda sunt redacta sed predicto cenobio Sancti 
Saturnini et presentí abbati Baldrico suisque monachis 
ibídem degentibus in perpetuum sint subdita ·et iure ere
ditario regulariter conservata, quía unde per se stare 
debeanl non invenitur nec quietis secundum regulam 

2a Sancte Benedicti regere valeat non invenitur aliquis nec 
reperritur. lgitur nos prenominati episcopi seu preno
minatusSunifredus comes perspicientestalium locorum 
destilucionem pro reverentia sacre religionis atque pro 
regulari stabilitate prefata <?lim cenobia cum omnibus 
rebus ad se pertinentibus cum cellulis et decimis pre
dicto monasterio Sancti Saturnini atque Baldrico abbate 
necnon el omnibus suis successoribus /ve! fratribus 
ibídem sub regulam Sancte Benendicti mil i tantibus 
subicimus atque contradimus el in perpetuum iure 
hereditare stabilimus ut ab"'-s/que cuiuspiam con
tradicc(io)nem vel inquietudine abbates et monachi ·in 
perpetuum Deo ibi servientes predictas res sibi vindi
cent et regulariler possideant. Sane, quod non credi
mus, quicumque usu tenerario contra huius decreti 
paginam venire temptaverit aut inrumpere coronatus